

Biuletyn

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, wtorek 24 października 1871.

Siódma rocznica 642 rocz. 41
Długość dnia 10 godz. 17 min.

W sprawie bibliotek ludowych.

O oświeceniu ludu, czytelnich, bibliotekach i tym podobnych tematach ludowych, wypowiedzieliśmy w piśmie naszym już dość ogólnie. Dla odmiany rzeczy podajemy krótkie sprawozdanie nadesłane nam z miasta o czytelnich parafialnych, utrzymywanych przez proboszczów parafialnych. Nie wiele pocieszającego się z nich dowiadujemy. Komisya pracuje od r. 1862, w przelicu lat 9 udało jej się złożyć — tylko 74 czytelnia, na rok przypada zatem zaledwie 8 czytelnia. Z liczb tych najłatwiej się przekonać, w ilu parafiach obu diecezyj nie ma ani jednej czytelnia, a przeciw prawdę a Bogiem nikomu tak łatwo nie przychodzi zakładanie takich, jak duchowieństwu naszemu. Z sprawozdania dowiadujemy się także, że fundusze komisji są aż nadto szczupłe i rozchody przejawiają chodochy.

Sprawozdanie nadesłane nam brzmi:

Z miasta.

Od roku 1862 istnieje w Poznaniu komisya zakładająca po wsiach i miastach biblioteki parafialne, których liczba dochodzi obecnie do 74. Zakładająca się biblioteki w sposób następujący. Probosz, chcący mieć u siebie biblioteczkę ludową, zgłasza się do komisji i otrzymuje bezpłatnie po jednym egzemplarzu tych dzieł, które przesyła komisya przyjeżdżając do miasta. Czynności komisya wszystkim bibliotekom — 8 książek. Rządca parafii, w której założona taka biblioteka, ma obowiązek zbierania dobrowolnej składki od czytających i przesyłania takowej komisji wraz z sprawozdaniem o stanie biblioteki dwa razy do roku, przesyłając to na ulatwienie, że otrzymuje formularz do sprawozdania i tylko zupełnie go potrzebuje.

Każda książka, mająca być przyjętą i zakupioną, zostaje odesłana wraz z formularzem do napisania krytyki, któremukolwiek z księży parafialnych. To zwrócić książki skrytykowanej odsyła komisya tę samą książkę innemu do krytyki; między książkami trzy takie krytyki przechodzi. Te dwie lub trzy krytyki wraz z książką otrzymuje który z członków komisji do ostatecznego ocenienia i zdania, czy książka może być przyjętą lub nie, dla jakiego stanu lub wieku ma być przeznaczoną. Książka otrzymuje odpowiedni numer, a krytyki pojedynczo wraz z obszerną ostateczną krytyką idą do akt. Przy ocenieniu książki na to się zważa, czy treść była moralna i zajmująca, styl gładki i język czysty. Dziełka wydawnictw są ks. *Brygadzkiego* przyjmują się bez krytyki.

Fundusz komisji składa się:

1. z składki nadających z pojedynczych czytelnia,
2. z składki, które członkowie komisji na dwutygodniowych posiedzeniach pomijają sobie zbierając,
3. z ofiar dobroczyńców, do których komisya nierzad udawaj się musi, gdyż składki zbierane od czytających, a wynoszące zwykle kilka lub kilkanaście srebrników rocznie, kosztów pokryć nie zdołają.

Dziełka przez autorów w manuskrypcie darowane drukuje komisya własnym nakładem.

Stan kasy jest obecnie nie bardzo pocięszony. Dziełka tego roku wziętych, aniżeli kilkanaście czytelnia nowych złożyło nie będzie można, wyjąwszy, gdyby udało to doznano poparcia od wszystkich, którym nie tak poświęcić parę groszy dla dobra i oświaty ludu.

W skład komisji wchodzi obecnie: ks. *Lure*, jako prezes; ks. *Wrdłewski*, jako sekretarz, ks. *Łempiański*; jako redaktor, ks. ks. *Chrostowicz*, *Florczakowski* i pan *Tytus Daszkiewicz*.

Nie chcąc rzeczy owiać w bawelon, musimy wyznać, że udział w czytelnich parafialnych jest bardzo słaby i gdyby gorliwość osób interesowanych była co najmniej większą, w przelicu ostatnich lat 9 powinnibyśmy mieć kilka set czytelnia parafialnych. Ze takby było mogło, gdybyśmy nietylko słowem, ale i czynem stwierdzali to szumne hasło: oświata ludowa, przekonywając nam drukowane sprawozdania roczne z czytelnia parafialnych, które mamy pod ręką, a które dowodzą, że tam, gdzie się czytelniami szczerze zajmują, takowe rozwijają się pomysłnie i zbawienne, a nie dla wplywają. Podajemy tu niektóre ciekawe szczegóły.

W parafii *Michołczewskiej* latem r. 1870 było 70 czytelnich, na zimę wzrosła ich liczba do 140 i przeczytali razem 475 książek. Chęć do czytania tak się wzmożła, że proboszcz miejscowy musiał wydawać książki z własnej biblioteki. Liczba pism peryodycznych znacznie powiększyła się między gospodarzami z powodu rozbudzonej chęci do czytania.

W parafii *Jarocińskiej* taki był zapal do czytania między młodzieżą miejską i wiejską, że Sprawozdawca skarży się na brak książek i nie wie, co począć, bo pieniędzy nie ma na zakupienie nowych. Czytelnich w zimowym półroczu z 1870 na 1871 r. było 94, a książek — tylko 60. W *Grabowie* w zimowym półroczu 1870 — liczba książek przeczytanych wynosiła 481. Skutki były uderzające i ciekawe. Na 1040 dusz przypadają 4 karczmy, zatem jedna karczma na 240 dusz. Lud czytający książki zaprzestaj karczmy odwiedzać, skutkiem tego od św. *Wojciecha* r. b. miało się wynieść 3 karczmarzy, dwóch dla tego, że zbankrutowali, jeden, że byłby dla braku gości zbankrutował. Czytelnia wplynęła lu widocznie na statystykę piątką.

W parafii *Tulejskiej* 104 czytelników przeczytało 1380 książek. Sprawozdawca skarży się na brak książek i pisze do komisji, żeby mu nadesłano, „jak tylko jakie nowe wyjdą, bo nie ma co dać do czytania książek laikom ludowi.“

W parafii *Powidzkiej* czytelników było 55, książek przeczytanych 245. Sprawozdawca donosi, że dla braku książek każdej niedzieli po dwa stałych czytelników odchodzi do domu bez książek, bo już wszystkie przeczytali, jakie się znajdują w bibliotece.

Sprawozdawca z parafii *Górki Duchowej* pisze, że dziewczęta wiejskie z takim zapałem czytają książki i z taką przyjemnością opowiadają po wieś treść przeczytanych książek, że młodzież męska coraz bardziej garnie się do czytania, ale odcia, kiedy „dowarzystwo czytelnia dawno już nie dostało żadnej nowej książki.“

W parafii *Brońkowskiej* pisze sprawozdawca, że dzieci wiejskie z takim zamiłowaniem czytają, iż regularnie chodzą do szkoły i okazują większą pilność. Kilku z takich, co już dawno szkołę opuścili, garną się teraz do nauki. Po wprowadzeniu się młodzieży można rozpoznać, kto czyta, a kto nie czyta.

Z *Pataczary* pisze ks. proboszcz: książek nowych; książek! — „bo mi w ludzie zapal do czytania ostygł, a garną się dotąd z chwałkowym zapałem.“

Meze tych kilka szczegółów zaczęły osoby, mające styczność z ludem naszym, do zakładania czytelnia po parafiach i pamiętania o nich. Wyjździe to Bogu na chwałę a nam na pożytek.

o osobistość, jaką publicznemu zaufaniem many zaszczyt, ale o zasady, na podstawie których kandydatów do krzesła poselskiego należy nam stawiać. Zawaga byłoby i jestem tego zdaniem, że dobrze jest do składu deputacji dobrać z części młodych ludzi, jednak zawsze takich, którzy okazali interes, zajęcie się sprawami publicznymi i pewną pracę. W obecnym przypadku tak nie jest, a przynajmniej tak nie było i dla tego chciałbyśmy zwrócić uwagę rodaków okręgu wyborczego na to, że służba publiczna jest rzeczą poważną i jako taką zwłaszcza w obec przeciwników traktować ją winniśmy. Względny i względny w obec sprawy publicznej ustaję i na kandydata do krzesła poselskiego należy stawiać ludzi, co istotnie na zaufanie publiczne zapracowali, inaczej zwrócimy w opinii publicznej najważniejszą podstawę tegoż zaufania.

Drugą kwestyją jest sprawa sceny narodowej teatru polskiego w Poznaniu. Czegoż chcemy? Oto sceny polskiej, która ma działać kształtując na wyobrażeniu i język. Czy sama postawienie choćby najpiękniejszego gmachu doprowadzi nas do tego celu przy szczerpnięciu, jak to doświadczenia wiemy, oczyszczeniu publicznosci na przedstawienia? Oczywiście, że nie. Czy nie lepiej dalaoby się cel osiągnąć następującym sposobem: Mianobyżnych około 70,000 zł. Lokując ten kapitał w jednym z naszych domów bankowych na procent, będziemy mieli do dyspozycji 3500 zł. Używajmy z nich tysięcy na najgorsze teatru miejskiego, po trzy przedstawienia tygodniowo, drugi tysiąc na subwencya dla dyrekcji teatru, trzeci na miejsca bezpłatne dla Stowarzyszeń naszych, resztę na nieprzewidziane wypadki. Tym sposobem gust i potrzeba scenicznych przedstawień się wyrobują, a za kilka lat scena bez subwencyi utrzymać się będzie mogła i wtedy postawiony gmach nie będzie stal próżno.

Nowiny polityczne.

Z wielu stron, jak to dzienniki urzędowe same przyznają, domagają od rządu niemieckiego, ażeby żelazną ręką trzymał Alzacyę i Lotaryngiją i tentyjszych Francuzów. *Nordd. Allg. Ztg.* odpowiada na to, że nie jest to tak łatwą rzeczą gnieść obcy żywioł, że rząd niemiecki nie potrzebuje zresztą gwałtu używać, bo bez gwałtu będzie umiał zająć Francuzom za kark sadła.

— Dzienniki niemieckie rozpisują się szeroko o piśmie *Benedettolego* i podają wiele ciekawych szczegółów.

Według depeszy telegraficznej odbyła się rada ministeryalna pod przewodnictwem samego cesarza w Wersalu piątkową, na której jednak, jak zapewniają nie stanowczego nie postanowiono.

— Cesarz w mowie tronowej powiedział, że wdzięki na utrzymanie wojska niemieckiego nie będą podwyższone w przyszłym roku, gdyż na jednego żołnierza będą żądali, jak w roku zeszłym 325 tal. Jeżeli się bierze rzecz głosownie, wdanki się istotnie nie powiększą, wszakże z względu na to, iż nie z wszystkich krajów będą rekrutowali się, i z wielu innych powodów, ogólnie żądana suma jest za wysoką. Wynosi ona 89 i pół miliona na całe Niemcy na utrzymanie stałego wojska.

— W Sejmie uderzono w tych dniach dwóch Francuzów na saskiego podoficera, który wczoraj około godziny 11. chodząc po ulicach przedmieścia Trasy i zadął mu ostrym nożem kilka pchnięć w szyję. Na drugi dzień podoficer skończył życie. Władza wojskowa schwyła dwóch podejrzanych o to Francuzów. Jeden z nich obwieścił się w więzieniu.

— W dziennikach francuskim odzwyczajają się coraz więcej głosy wykazujące, jakie zadanie powinna sobie Francya stawiać, ażeby powrócić

do dawniejszej potęgi. Osiaty dla ludu, wołań dzienniki, i bardzo słusznie. Niektóre zaś gazety zajmują się wyłącznie szkołą elementarną, rozbiórą jej stosunki. Czy to nie bania? — Zapytaj jeden z dzienników, że dzieci, co po niemy chodzą do szkoły, manny w Berlin 180,000, a łówek w wszystkich szkołach tylko dla 250,000 dzieci, tak, że 70,000 nie ma gdzie usiąść? — Dalej skarzy się na obójność rodziców, bo z owych 180,000 znaczna część nie chodzi do szkoły. Widać, że wiedeńskie w tym są też tacy, jak u nas w Księstwie i Prusach Zachodnich, bo i tu do red ierów u nas zainduję poślady dzieci do szkoły?

Konwencya finansowa między Francją a Niemcami została w dniach rzymskowna przez francuskiego ministra skarbu i hr. Armina. Francja ma spłacić w tych dniach czwarto pół miliarda tak, że do 4 listopada r. b. 6 de partamcentów będzie wyzwoleń z pod okupacji niemieckiej.

— Dzienniki donoszą, że książę Napoleon przybył w piatek do Marsylii, kąd udaje się do Ajaccio, gdzie już spokoj przywrócono.

W Wiedniu nie nastąpiło jeszcze nic stanowczego. Zapowiedziana rada koronna znowu odroczone została. Konferencye, które się toczą między ministrami a koroną, odnoszą się głównie do restryktii ceł-arskiego, który ma nieść w sobie odpowiedź na adres cesarza. Hr. Hobenwart zdaje się obawiać przed takim brzmieniem tego restryktii, jakie odpowiada układowi jego z przywódcami czeskiemi, gdy tymczasem hr. Beust i ministerwo wspólnie chciałoby już w tym restrykcyie ścięć niemiako miarę koncesji dla Czech i pod tym względem przesyłać sprawę, zanimby przyszła przed radę państwa. Przyjęcie jednak restryktii takiego, jakiego żądał hr. Beust i węgierscy ministrowie, mogłoby udaromnić wszelkie dotychczasowe usiłowania hr. Hobenwart i zwyciężyć nadzieję sprowadzenia Czechów do rady państwa. Tymczasem hr. Hobenwart insirowano to czynić z polecenia cesarza i słusznie może żądać, aby korona nie wyierała się teraz tych usiłowań udowych.

W Czechach na wniosek dr. Biegna zawieszono posiedzenia sejmowu aż do czasu, gdy ugoda cesarska zostanie w wiedeńskim charakterze poruszona.

— Czas odbiera następująca wiadomość z Wołynia: Po skończeniu obowiazaniu w Międzybuziu, rozszło się powieście moskiewskie po całej linii dotykającej galicyjskiej granicy na Wołyniu i Podolu. Miasteczka pograniczne jak Wól czyska, Wisniówce, Radziwiłłów mają po jednej lub dwóch kwaterach. Ktoś rekrutowano w wioskach leżących bliżej granicy. Do każdego brygady przykomenderowano sotnią kozaków, rozłożonych rozkazy i szczególne polecenia. Jest to urządzanie pocztą wojskową, najregularniej spełniająca służbę posyłkową. Oficerowie rozkwatrowani nie w środku miasteczka, ale po przedmieściach w najcichszych domkach, byle tylko na końcu miasteczka położonych. Wszystko to dowodzi, że poruszenia wojsk ukrywano się przed okiem miasteczka.

— O Spisku Nerczajwa uciechy dzienniki moskiewskie. Zdaje się jednak, że rząd podejrzewajac szkodliwy jego rozciąganie, trykliwe poszukiwanie owak jego między ludem wiejskim w prowincjach polskich. W-rycyjci niemiś otrzy mali nowe instrukcyi, odnie do tego przedmiotu. Znowu są oni w jakimś nadzwyczajnym ruchu, a częste ich wzywowanie wości zbierania starszy, starostów i prowadzenie z nimi poufalskich konferencyi, dowodzi niepokoju rządu. W niektórych nawet, a osobliwie pogranicznych miasteczkach, pokazują się zamdani, którzy tam dłużej lub krócej czas przebywają, pod pozorem orzekowania na przyjazd jakiegoś zwierzchnika, lub też podając inny powód swego przyjazdu. Potężnym zimno opuszczają wioski, aby w inną odwydali podobne praktyki szpiegowskie.

W jednej z pogranicznych wioszek dwóch dzw. dzarnów z podficzeniem przebywano dwa lub trzy tygodnie, snując się po wsi i miedluchajac po wszystkich miasteczkach, gdzie juchielowicki zabrawa wościan bawaly; oprócz zwykłych zebrań krzesanych w dnie świętowane lub czasy szczególne, nieuczepczali oni wesel, chrzcizno, a nawet pogrzebów, słowem żadnego liczniejszego we wsi zgromadzenia, podchodzili zwykłe do każdej oso-

hno gwarzają kupki wościan. Wiedzono było, że ciś tropią pomiędzy bierzaniami. Pokazalo się w końcu, że ktoś, a może i miedjen z niezachwytliwych towarzyszy miał sobie poleconem objechać polskie prowincye dla wyrozumienia ludu wjejskiego. Rozumnie się, że kazdy z takich emaryszowz opatrzonny jest w najformalniejszy szapczort i przybrany w urzadowy charakter, którym w danym razie miedyby się zaslonić. Niedawno kilka takich figur uwajdło się po wioskach wjejskich, to jako urzędny wysłany z miasteczkow dla wyrozumienia wyznań na gruntu wiedeńskich i obliczenia, ile w całym kraju ziemi znajduję się w posiadaniu wościan, to znowu pod pozorem objezna niektórych miejscowości i przekonana się o skutku uwiezienia z poddastwa i uwlaszczenia wościan. Z tego, co widzimy, zdaje nam się, że rząd podejrzewa w nich wystawcowi rewolucyjnych komitetów, które się potawiają w całym kraju pomiedzy ludem wjejskim.

Wszystko to zaczyna już niepokoić lud wiejski, nad którym także okazwał się zaczynający jakies podniecenia rzadowe. Lecz lud nasz wiejski, przywykły do ukrywania tego, co myśli, miedzi do tego wyrozumienia się w sprawach ludzich go obchadzajacy osobliwie z obrzydliw dla siebie, dopiero teraz rozpatrzył się zaryzawa w całej przeszłości; a chociaż strasznie w nim szczerpiano niechęć dla wyznaw polskiego, w tym jeśmli dotykany razie chłodną w nim zaryzawa. Zdarzyło się słusznie, jak się lud wiejski wyrażał: „Niestalo z Polakami wojowaty, to tojer Mossialł, co nie zaburajny czasem z namy zaryzawy borbo?”

— W Finlandyi rozszerzają Moskale swoje moskiewszczyzny tak samo jak na Litwie i w Ziemniach Nadwiślańskich, skutkiem czego powdaje coraz wjejsze niezadowolenie tak pomiedzy Finlandzkanami jak Swedami, którzy w Finlandyi pospola żyją. W Finlandyi do klasy wykształconej i miedziejzej należą Swedzi i kazdy swiadci, choćby Finlandzcy, woiu po swem kraju. Żeby oświecić jezyk jednych i drugich, rząd moskiewski zaczął fortywować jezyk finlandzki, nadał mu równowyprowadzenie w administracyi i sądownictwie. Atoż niedziadło nastąpiło równowyprowadzenie dla Moskaii Żyzych w Finlandyi, porozum zaczęto jezyk finlandzki wyprzedzić i zniekształcać moskiewski. Podnoszący cerkiewi, szkoły moskiewskie, urzędy polityczne i magistraturze oddano Moskaiom, słowem rozporz, to w ostatnim czasie na wielką skalę propagandę moskiewską. Obecnie namawiają lud do petycyi, żeby im cesarz odebrał dotychczasowe prawa krajowe a wprowadził moskiewskie.

Na Litwie nabiera znowu rozgłosu niegodny odstępek od wiary przodków swoich ks. Szczepkowski, dziekan powiatu borysowski, jeden z najgorliwszych apostołów moskiewizacji kościoła katolickiego. Przed powstaniem w r. 1863 był on proboszczem w parochie orszańskich, w gubernii miedzijskiej. Żyćie prowadził niezwyczajne, ale go pokazywajacya opinia publiczna; dopiero po rozpadzie się Moskaił po powstaniu na Litwie, rozpuścił się na dobre. Tyle dokazywał, że go Moskale-świat musieli uwzględnić. W wzięciu obietnic Moskaiom, że przejdzie na prawosławie i będzie jezyk mo-łewski szerył go kościołach całej gubernii miedzijskiej. Co obiecał tego dotrzymać.

Zwieszkłość jego pod tym względem jest przerażająca; gdzie się ukaze postać diekana borysowskiego z parą pistoletów na pasem, wszędzie powstawała za sobą przedświadczenie wyznawców kościoła katolickiego, którym objęję dom modlitwy i polskość polszawa ostatniego jej przystanku.

Ma się rozumieć, że te kościolny parafianie, które dotknęła świętokradzka śmierć Szczepkowskiego, stoja dziś pustkami, pogrzeby odbywają się bez księży — a śluby po domach prywatnych, bo kazdy ukośa sprafano uwaga kościoła.

Przeurokno apostoł wałe odwagi nie traci, z jednością gorliwosć prowadzi dzieło szynowania, doznajac zupełnego poparcia ze strony rządu.

Z Rzymu piszą, że w klasztorze apostołów wybuchł pożar i zniszczył część zabudowania powyżej portyku. Przyczyna owego niewiadoma.

Wiadomości mijszowa i prowincjonalne.

Poznań, 23 października. W przyszłą środę wystąpi poraz pierwszy na scenie nastój panna *Joanna Górczka*, w roli księżniczki Anali, w spektaklu „Niekochana komedyja”. Oraz ten dramatyczny przyzryw ma również poraz pierwszy. Spodziewamy się, że publiczność nasza zapłeni teatr tak licnie. Jak temu zgromadziła się w sobotę, i wczoraj w teatrze Hildebranda.

— *Jan Porankiewicz*, odwiedzony teatru teubskiego, pożyzył przed tygodniem jakimś w panów lornetki, którą dotychczas nie odebrał. *Jan Porankiewicz*, będzie obowiazany zapłacić za te lornetki 4 tal., którego niema. Puka więc do cete ozulicy, prosząc o pomoc. Mięszka przy ulicy Wileczki. Nr. 24.

(D) Kamienica tutaj w Poznaniu na piekarnych pod Nr. 7 położona, dotąd do pani doktorowej *Siemer* należąca, przeszła obecnie za cenę kupna 6000 tal. na własność profesora przy Uniwersytecie gimnazjum *se. Maryi Magd.* pana *Karola Szaymskiego*.

— Wesołoj w niedzieli miał w Stowaryżeniu Cieladzi Katolickiej p. *Kamiński* bardzo porażający odczyt o nowych miarach i waga.ch. Przeważny wyzwał uradowanie rachuby przy dawniejszych miarach, na jakich zasadach są uparte nowe i jako z nich korzyści. Udział publiczności był dość liczny.

W przyszłą niedzieli będzie miał odczyt książki *Złotyński* o balonach, przezem będą doświadczenia i próby.

— *Dziennik Polski* pisze, że p. *Welichowski* postarzał się o fundusz na wydanie dzieła *Józef Szapiski* z druku dopiero część jedna, to jest: *Organizm* apokryficzny.

„Biuletyn” tygodniowy wydawana przez pp. *Tytusa Duzickiego* i *Ludwika Rępeckiego* w Poznaniu, właśnie wprawdzie dość znaczna liczba książek polezonych, — piszą wydawcy, — ale za ceny tak drogie, że klasy ludu naszego niezamierzają kupić ich sobie nie mogą. Co gorzej, sprzedawcy literatury katolickiej znajduje się dziś jeszcze w tak przeważnej części w rękach misjonarzy i spekulantów, często niuowierow i innoimielców; nad usz dostaje zianatd jeszcze tyle rzeczy nie najlepszych jakości wartości pod względem jezykowym, a miedzy innymi wadliwych, gdyż niestety nie ma tucale przez Władz. Kosciołowi nie aprobowano, że bywały już dawno czasami i niedostatkami uszję, jeżeli nie są wzdzię, to przynajmniej tam, gdzie światło i dolra woła sily swę ku temu polęczyć zenię.” Wydawnictwo obejmować będzie: 1, książkę do nabuwania życia dla dorosłych, osobno dla każdej płci; 2, Filozof. tj. Droge do życia poboznego 6. *Franciszka Salezego*; 3, O naśladowaniu Jez. *Chrystusana*, księga 4 *Tomazasa Kempisa*; 4, Wykład *Obrazu* mazy *sw. Ojca Kozehama*; 5, *Kronika* życia z drzewotami.

Wydawnictwo ogłasza przed laty obecnie tylko na prozowie 3 książki, jedna wynosi jeśm jedno calar; przedplata przyjąję się jeśm jednokrotnie w zaliczce przeważnie najniższej 5 tal. Do egzemplarzy oprawnych nalezy dodać 15 gr. od książki. Czas prenumeraty trwa tylko do Bożego Narodzenia.

— *Gazeta Tor.* zwraca bardzo słusznie uwagę na wielkie znaczenie wdrwanego teatru pana *Milosza Stępnego*, który w tych dniach dawad przedstawienia w Toruniu. Ze teatr polski jest najpoprawiejszym środkiem do rozbudzenia uspięnego ducha narodowego, mianowicie po miastach zabuchonoproskich, nie bęga żadnej wawpliwosci. Pod tym względem p. *Milosz Stępnego* ma niezaprzeczone zasługi. Obywatelstwo i Rus Zachodnich umiasto to uznać. W powiecie toruńskim dano p. *Stępnemu* w roku bieżącym 110 tal. subwencyi, w ubiegłym roku mu podwojy, w chemikalskim dano mu także subwencya przybliżną. *Gaz. Tor.* razi przytęł tworną pana *Stępnego* w ten sposób w pomoc, ażeby mu obywatelstwo zamierzaję wyrobił staty kredyty w jezyku z naszych bankow aż do wysokości 4—5 tysięcy talow.

— *Pisza* nam z miast: Dowiadujemy się, że p. *Rajmund Krzyżer*, członek polsko-ruskiego Towarzystwa stenografow w Lwowie ułożył w miesiąc naszym lekczy stenografii, — nauki, dajęcej się pod każdym względem i na każdym polu rownie łatwo i korzystnie, jak pismo zwyczajne zastosować, a mającej tę dogodność, że zajmuje daleko mniej czasu i miejsca. Wtrąty stenograf może wierać i dosłownie opisać najszubiej wypowiedzianą mowę. Życzyby naleziło, ażebyśmy i na ten polu nie pozostali za innymi zaro, o których nauka stenografii znajduje cę dacta.

Wiadomości literackie.

„Szkółka dla dzieci”, z piśm *pp. Encyryta Etkowskiego*, już wysła z pod prasy u pana Chocińskiego w Poznaniu książka Nr 10. Książka się z dwóch tomów, zawierających ogółem 400 stron, a stanowiących w sobie odrębny całość. Ważny to nabitek bibliograficzny w literaturze naszej, bo złożona czytelnia dla dzieci, wyrwa z zapomnienia pióro znakomitego pedagoga naszego. Język i styl godne pióra *Etkowskiego*, a treść tych książek zastosowana do wieku i pojęcia dzieci, budzi w nich chęć do nauki i pracy umysłowej. Dzieje opiewane, przyroda Polski, historia naturalna i t. p. czy to ubrane w sentencje powieści, czy też opowiadane przedmiotowo, zdają w autorze podług — Polaka, znanego gruntownie dzieci naszej. Pan *Chociński* oddał pracę *pp. Encyryta* 68 rycymami z dziedziny dzieł opisywanych, history naturalnej i t. p. przezo praca ta zyskała znaczenie na wartości w literaturze dziecięcej. W krótkiej wyprawie „Szkółka dla młodzieży” także z piśm *Etkowskiego*, wydano również nakładem p. *Chocińskiego*. Każde z tych dzieł stanowi odrębną całość, a cena każdego dzieła, stanowiącego z dwóch tomów 6 złp. dla dzieci i 5 złp. *Opowiadania* wyszła „Szkółka dla młodzieży” za przytaniem 6 złp. *Praczo*. Panom naukowcom udziela się, że względu na ich położenie, stosowny rabat.

Wiadomości handlowe.

CENY TARGOWE.

Poznań, 21 października

	wyższe	średnie	nizsze
Pszonica biała za szefel 84 fut.	105 00/0, 101 97/0, 95 1/2, 101 1/2		
„ czarna „			
„ odywanas „			
Zyto białe „	90 „	67 „	66 „
„ polskie „		60 „	64 „
„ odywanas „			
Jęczmień długi „	74 „		
„ owies „			
Owies zwykły „	50 „	36 „	35 „
Grzech wrzący „	30 „		
Rzepak zimowy „			
„ orywanas „			
Rzepak letni „			
Rz. p. „			
Tatarska „	70 „		
Kardeczka „	100 „	25 „	24 „
Wyka „	90 „		
Lubin 30ty centnar 90 fut. tal.			
„ niebieski „			
Konaryna czarna za ct. 100 fut. tal.			

Wrocław 21 października

	śred. pogod.	śred. pogod.
Pszonica biała (za szefel) sgr.	91—93	89—85
„ do żółta „	90—91	89—85
Zyto „	64—65	62—58
Jęczmień „	49—51	45—42
Owies „	28—29	27—26
Grzech „	67—73	43—41

Okowity za 100 litr. a 100%: 19 1/2 t. ż. 57 1/2 t. p.

Gdańsk, 21 października. Pszenica lico. Ornyrnar za czerezoza pszra, pszra białka czerezoza pszra, jasna i wysoka pszra 130/103 tal. od 70—73. Czerezoza 126—131—132 80—83—85 tal. za 2000 fut.

Zyto 120—125 fut. 52 50/0, 55 tal., długi 108—112 fut. 47—47—50—61 za 2000 fut.

Jęczmień mały 105—107 fut. 33 50/0 tal.

długi 108—112 fut. 40—47—50—51 tal. za 2000 fut.

Grzech wolling pszra 53 tal., długi wrzący — t. za 4000 fut.

Owies wrzący jakości 37—38—39 tal. za 2000 fut. Okowity nie targowane.

Toruń, 21 października. Pszenica 123—128 ft. pszra 70—75 tal. dło 123—131 fut. 70—82 tal. jasna 123—128 fut. 75—82 tal. dło 123—131 fut. 83—84 tal. (za 2135 ft.) Zyto 115—118 ft. 48—50/0, t. 110—109 ft. 60—53/0 tal. (za 2000 fut.) Jęczmień 40 do 44 tal. (za 1800 fut.) długi 29—31 tal. (za 1200 fut.) Grzech na pasze 45—48 tal. wrzący 49—55 tal. za 2250 fut. Harek za 3000 ft. tal. Obręby pszenne 100 fut. 1/2 tal., rżanne i tal. 22 1/2 sgr.

Papierzy stało. Polyzka Zwiazkowa 100%
 Akcy mareksho-poznanisko 100%
 Główny papierni 100%
 Poznanisko nowe listy zastawne 49%
 Poznanisko listy rentowe 72%
 Polskie listy zastawne 4%
 Berzyskie banknoty 83 1/2%
 Francuz 83 1/2%
 Lombardy 107%
 Lasy 1850 5%
 Amerykan 96%
 7/8 procentow Rumunji 43%
 Wioskie papierzy 68%
 Turki 42 1/2%

Objawszy **Agencję Pruskiego** Akcyjnego Banku kredytowego na **Keynia i okolice**, potem się tak więksim jako i mniejsim posiadaczom, szukającym pożyczki na swoje grunta do amortyzowania, chętnie służąc do udzielenia wszelkiej informacji i regulowania hipoteki. **Pożyczkę** udzielamy w gotówce. (315)
David Rosenan.

Panny wyuczone historycznym zyciem znajdują stale zajęcie przy ulicy **św. Marii**, nr. 76. (321)

!!Węgle!!
 Najlepsze Gornoslaskie
 odstawia najtaniej do domów
A. Tomiński. (331)
 Sierocia ul. nr. 9 Rybaki nr. 2.

Stenografi
 podług latwego do pojęcia systemów uczy
Kruger w Poznaniu,
 ulica Potwiejska nr. 10a.
 Członek polsko-rusk. towarz. stenografów we Lwowie.
 Zgłoszenia przyjmują się od 1 do 6 godzin po południu. (330)

Nowy handel towarów i galanterya
S. Neumann.
 Hotel du Nord.

Pełencom w wielkim doborze towarów okazano, przybory dla podróży, wszelkie noszące towarów. Cechowane jedwabne, pokłoszeczka, skarpetki, peleryny, Fanchans, baszalki, kapelusze, frakawki, laski, perfumy i t. p. towary bardzo eleganckie w cenie niemarkowanej. (332)

Walne Zebranie Towarzystwa przywrócić kasy oszczędności i pożyczek w Śremie odbędzie się dnia **25 października rb. o godzinie 3 po południu** w mieszkaniu rezydenta Tadrzyńskiego w Śremie na Starem mieście.

Przedmiotem obrad będzie:
 1. sprawozdanie za rok ubiegły i udzielenie pokwitowania,
 2. wybór komisji obrachunkowej,
 3. zmiana statutu w roku 1890 ustat. wskutek prawa z d. 11 czerwca 1870 r., do której projekt przedłożony będzie.

O liency udział wszystkich interesujących się tym zakładem i jego przyszłością uprasza się. (314)
 Śrem 22 września 1871.
Dyrekcya Towarzystwa.

W Szóldrach p. Czempinim jest osiem buhaji czystej krwi holenderskiej **dożej rasy** amsterdamskiej zdalnych do rozpladu do sprzedania. (336)

Kiszki z kaszy
 we wtorek 24 t. m. wieczorem, poleca
J. Affeltowicz.
 Chwałciszewo 13.

Zaprosiny
 do przedpłat na dzieło
Boje polskie i przygody żołnierskie
 przez
K. S. Bodzantowicza

Dz. do t. ukazuje się z druku 1 g. r. b. Do czasu tego cena przy planie wynosi **talara**, po wyjściu 1 1/2 talara.
 Wszystkie księgiarne na dzieło przyjmują zamówienia, także i redak. Oredowicka.
 Księgiarnia **J. K. Żupańskiego.**

Miejscze za **Gospodynią** poszukuje osoba przytomna, biegła w pisaniu, rachunkach, tak w polskim jak i w niemieckim języku. Blizsza wiadomość u
F. W. Hakowski
 w Obednich.

4 wielkie piwnice
 z których każda 2—3 zupełnie suchych, zamieszkałych przez cztery zwierza, są na skład ogro na lokale procederow **natychmiast** do wynajęcia przy
szewicki ul. nr. 13—16. (327)

Mój skład mąki parowej rżanej i pęcznej w najlepszych gatunkach, tutejszy i zagraniczny kasze, polecam Szanownej publiczności.
A. Gogulski,
 (325) Wielkie Garbary nr. 35.
Rezydanta dla dęb. mogącego złożyć odpowiednią kaucyę, wskazuje
Smieszek,
 (338) agent w Poznaniu. Nowa ul. 70.

Rezydanta dobr. obczuwającego, mogącego złożyć odpowiednią kaucyę, poszukującego stanowiska w Księgiarstwie lub Kongresowce, wskazuje pan **Enzerkowski** w Krotoszynej lub **Ekspedycyja** Oredowicka.

Czemu dorożki p. Starkowskiego nie mają polskiego napisu?

Pokój meblowany jest na Rybakach 5. **I. Pietro.** (303)

Pokój z kuchnią jest do wynajęcia na 1 piętrze w narożniku kamienicy ul. Wrocławskiej i Golebięj ul. 9. Blizsza wiadomość u **Ekspedycyji.**

Pomieszczenie w Starym Ryнку, składające się z dwóch pokoi i kuchni na pierwszym piętrze jest do **Nowego Roku** do wynajęcia u
N. Zientkiewicza,
 Stary Rynek 35.

Dla dziedziów i rolników!
 Urzędnie doniesione. Nadszedł wielki transport doborze dojechanych krów nadołskich. Wystawione na sprzedaż nie w hotelu Kellera, lecz u rogu **Młach Karbar** i ulicy **św. Wojciecha**. Zlecenia przyjmują w moim pomieszczeniu przy ul. **św. Wojciecha** nr. 1. (322)

. Hamann,
 licencant bydła.

Buhaje czystej krwi holenderskiej, w wieku od 3 do 7 kwartałów, są na sprzedaż

Dobrojewie pod Wrónkami.

Ogier pół krwi perszeron. 3 do 4 cali, 2 1/2 roku.

Młockarnia barowa
 do wynajęcia.

Blizszych szczegółów udzieli
Zarząd. (324)

Sprzedż tryków Negretti
 pochodzenia Lentschow-Kentzlin, hodowanych przez pana **B. Kiepaczowskiego**, rozpoczyna się w **Dobrojewie** z dniem 20 października.
 Dobrojewo, stacya drogi żelaznej Wrónki, dnia 14 października 1871. (329)
Stefan hr. Kwielecki.